

# RESULTADOS 2023



## Juntos fazemos a diferença

No ano de 2023 seguimos firmes no nosso propósito de ter um olhar atento às necessidades dos nossos cooperados. Trabalhamos para evoluir nossas soluções financeiras e para atender cada um de forma cada vez mais próxima e individualizada.

Além disso, mantivemos nosso olhar para a comunidade e para o desejo de proporcionar um impacto significativo nos lugares onde atuamos, contribuindo, desse modo, com a qualidade de vida de todos.

Veja nossas ações ao longo do ano e se orgulhe de ser nosso cooperado.

Somos mais de **46 mil** cooperados.

**37** Unidades de Atendimento,  
1 Unidade Digital e 1 Unidade Móvel.

**35** municípios em SC, PR e RS.



**271** colaboradores conectados pelo cooperativismo para melhor atender você.



Mais de **37 mil** participações no Progrid e nas Assembleias, em eventos presenciais e digitais.



**R\$ 1,6 bilhão** em ativos administrados pela Cooperativa.



**R\$ 1,3 bilhão** em crédito  
Tornamos realidade os sonhos de muitas pessoas.



**R\$ 810 milhões** em depósitos  
Investimentos para novos planos e realizações.



**R\$ 30,3 milhões** em Resultado correspondente a 2023.



**R\$ 242,7 milhões** em Economia da Cooperação  
Economia média gerada por cooperado de R\$5.276,00.

## RECONHECIMENTOS

Great Place To Work.  
Certificada

BRASIL

A Transpocred é certificada pelo Instituto Great Place To Work (GPTW) como um ótimo local para trabalhar em Santa Catarina.

# Juntos levamos o cooperativismo ainda mais longe.



Participamos de grandes eventos segmentados com estande e/ou patrocínio: **Transposul, Logistique, Fenamarco, Premiar FETCESP e Fetranslog.**



Realizamos **628 eventos do PROGRID**, um crescimento de 34% em relação a 2022, e superamos **37 mil participações sociais.**



Reformulamos o **SOLIDIFICA** com uma nova estrutura, em formato contínuo, com palestras sobre Cenários Econômicos e Princípio de Solidariedade.



Lançamos a 3ª temporada da nossa série **"Legados vivem para sempre"** em nossa plataforma. Foram mais de 30 mil visualizações nos vídeos, atingindo a nossa meta de **plantação de 5 mil mudas.**



Somos **GPTW** pelo 7º ano consecutivo com nota 90.



Completamos **17 anos** preservando o valor da solidariedade com a **5ª Celebração do Bem**, impactamos mais de 3.200 vidas, arrecadamos mais de 8,6 toneladas de alimentos e mais de 9 mil itens de higiene/limpeza.



Inauguramos três unidades de atendimento: **Ponta Grossa/PR, São Bento do Sul/SC e Rio Grande/RS.** E somos os pioneiros do Sistema Ailos atuando na região Sudeste. Pré-inauguramos a Sala de Negócios em São Paulo.



Lançamos dois novos produtos para o segmento: **Seguro de Frota e Seguro de Carga.** Segurança e especialização para os cooperados, os negócios e o nosso segmento.

## O nosso Sistema Ailos

- 315** postos de atendimento
- 5.988** colaboradores
- 1,5 milhão** de cooperados
- R\$ 21,3 bilhões** em ativos
- R\$ 434,9 milhões** em resultado
- Mais de 620** caixas eletrônicas



**RESULTADOS 2023**  
transpocred.coop.br



## Balanco Patrimonial

Valores em R\$ mil

ATIVO	31/12/2023	31/12/2022	
Disponibilidades / Relações interfinanceiras	224.642	196.474	+14%
Operações de crédito	1.335.031	978.916	+36%
(-) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	-56.404	-36.472	+55%
Outros ativos	11.441	11.065	+3%
Participações	32.670	25.305	+29%
Imobilizado	4.877	5.241	-7%
<b>Total</b>	<b>1.552.257</b>	<b>1.180.529</b>	<b>+31%</b>
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2023	31/12/2022	
Depósitos	810.017	643.252	+26%
Empréstimos e repasses	535.769	377.448	+42%
Outros passivos	36.850	26.838	+37%
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>169.621</b>	<b>132.991</b>	<b>+28%</b>
Capital	129.664	111.627	+16%
Reservas de sobras	29.172	18.481	+58%
Sobras do ano	10.785	2.883	+274%
<b>Total</b>	<b>1.552.257</b>	<b>1.180.529</b>	<b>+31%</b>

## Demonstração de Sobras

Valores em R\$ mil

	2023	2022	
Receitas de operações de crédito	238.899	158.722	+51%
Resultado de operações com centralização financeira	29.979	23.365	+28%
Receitas de prestação de serviços/ Outras receitas operacionais	32.437	23.371	+39%
Despesas de captação / Empréstimos e repasses	-133.732	-94.934	+41%
Despesas de provisão para operações de crédito	-46.853	-29.868	+57%
Despesas de pessoal	-38.417	-27.896	+38%
Despesas administrativas	-38.029	-27.707	+37%
Outras despesas operacionais	-13.955	-10.788	+29%
<b>Resultado do exercício</b>	<b>30.329</b>	<b>14.265</b>	<b>+113%</b>
Destinação juros sobre o capital próprio (8,68%)*	-10.809	-8.500	+27%
Destinação fundo de reserva - estatutário (40%)*	-7.808	-2.306	+239%
Destinação FATES - estatutário - ato cooperativo (10%)*	-1.952	-576	+239%
Reversão FATES - estatutário - ato cooperativo	1.025	-	+100%
<b>Sobras a distribuir</b>	<b>10.785</b>	<b>2.883</b>	<b>+274%</b>

\* Percentuais referentes ao exercício de 2023.

**Diretor Executivo/Administrativo:** Marcos Vernei Schuster  
**Contadora:** Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC-SP 293772/O-3

Para simplificar a leitura deste material, foram agrupadas contas no Balanço Patrimonial e na Demonstração de Sobras. O relatório da administração completo, com demonstrações financeiras, notas explicativas, relatório do auditor independente e parecer do conselho fiscal, está disponível no site [www.transpocred.coop.br](http://www.transpocred.coop.br)